
\ ;

_8r_

Sborní} řegkog3.gYexské apoleřnogtl' b'lato- a o3rtocbsdok€
př1 čsA?

Con'urÉcatloag of, ťbe fEacbos1ovaI coctaty éor blatoohentrstry
aaň eytoebanlatry

Vo!. 2 196?

tÝová agdj.f1kaeo l.adofeaolo*í rea*aa
L hÍstoabeuÍ.gkéBl pr{karu

peroxl"iláa a paerailopertrí'dág

B. Eoilcusek,x F. Vácba a

f t be t
o

s ár-sonurtae.g Eetboil for peffi-
xÍ.dases are .lasefi'bed, usl'ng 36nB esgn€rcl.al substaag*e lragwn
as agsent161 1!€3bě1eáts in colour pbotography,.( ÍSs-arrbgtaa-
ca aad t52-substanca' egra} " Alterrnatí.ve rege of stable **.aňo*
phenol-bíogn' netboil- for pseuilogeroxlóasag 1g reeounondgd .

traťlofenolová reakca Je v b{gtolggÉt EBáae Jt.Ě veJ.#. d}cu.

bou ilobu, v poilstatě oťt poaoraváaí EBBlIGsova 1885. sptóaa

baremd l.átbr 
" t]gjs&g.P d1qPt}r&:p-Ěe*t? er*1p',q *! poúu{*

aěná ríětnkea paroxÍtláa, se v ita].š{a gbťlobí gtal.a po6k3eáem

ilobře anáú e k ťl1a€postlckýa ríěetůa boJaě použ{maé Y'*ŤrIŤ..
*Sgbu].tgeho reakee k zrr$iaorgiěrií sřen'r}f loukoeyt& m6re3'eÍ"dmf
@
*ady a k sdl1ĚeBť nearatr.ýeb nEalo1tlnícb g}aogat& od etreneatů

3.yďotilaícb" 8ato reakEe' bývá pprav*.dla trvá€ěre epcngalel"ým

oanačeďun Bod]'e obou aaíněqýcb anrtor&,. a3a pouěrné často ge

ulurrÍ tak6 o W-IÍtsI reakcl. (*&F * oye&operoxídáae' stab*&nÍ

*trcřd" s ttsáňovou s*nADÍ rga,bcf (usp * &a.Fercxídtga}o v prctlbiňu s ttsáĚ 
IrrL

i-ř;;;;;;;;i;Jil- 
"'.ili;-ň"i;il.;;ilii";ď*}*;;:-varel*y, 0lonoue



_86_

webe), které Je neJspíša podoíněna
Cbeníctsy probíbá reakce náeťedo.lmě

OH

a'A',
V7

dinethyl-para-
fenylendianin

0

^í\
\1...-,LO
indofenolovd nodÍ

V této souvlglostl Je třeba pŤlpooenout probleoatJ.kuYqesvuu 4 trstluleaalLlíu p$gb,

, která nacbá'zÍ blarrní upIatnění v lepe44ebo ben-
zldtňóvé reakc* na benoglobla. V této 

"o',*"ffizdůrazňuJe katalyzuJící úěÍnek rrlzqýcb Iátek, např. porfyr{.-
nů, b'eurcglob1mr apod.l PřÍ oxí.ťlattvaí syatéze barrrÍva indofe-
nolovébo typu. Indofeaol-ovd Eodř (IFM) né přes sv6 výrazné
zbarrreaí pro bÍ'siolog1t 

".ffiřríznÍvou vlastnost, která J!.
vyluěuJe z obecaého používárrí v laborato::ní techntce. tFe to-
t1ř -ertrénně nestálá a prepadty aevydržÍ dé1e neĚ někol'k
nÍnut Bo zbotoveaÍ. v dřívěJší době se sl'cg ob$evíly pokaay
o qtab{LÍzacl' ě1 ',]ib{qggnEts .w
výcl Je však spoff. tÝeobyěeJná labllita iadofenolové
oodřl. vedla v ae(létmé době $ACELASe 1958 k bledánÍ J1né mož-
nost1. touto alternet1vou byIa n1!311|9l půvoťlníb'o elluet\yl-p-
-ťeay!éad1aa!'n nově př1p'"""oo.ffienJ'nou, totlř {.ao{ao-
- I f . F - a r ň á t l i Ý l  ň á . + - t - - ' _ - -  ' . - - .  - - --['IÍ-ťllnetb3r1 (ADtv), která kondenzuJ e aa,prGant

c-naftol

úělaxea cytocbronoxxdázy .
(tcszrry a Pós{'T'AKy 1964);

+ 02,+cYr)cHR1HC -

+ 2Hz?  + +R80.
cYr?cHR?ř| C

N(CHJ
cHs

t1ř

ra atcleJší la.lof



- 87 -

Hzo

q-naftol Á0N Nrchi2

indonaftototr/
purpur

Indofenolový pur"pur (rrp) ná úaa;au J.epší bÍstocben1cká vlast-
nostl ael původnÍ ladofenolová aodř. Zůstévá však, pod9baě

relatffiě lepší stab1lÍtu vzrÉk].é sIouěenl.ny se v 1Í-
teratuře doponrěuJe problížet a fotografovat preparáty ihneťl,
aebot IPP Je přítoaea ve foroě drobaýcb granrrlí, která ve
staršícb preparátecb splývaJ{. syntézu A3s uvádí PEIBSE 1960.

V naší laboratořl Jsne ge zauěřl.l1 na,dva aspekty: 1) ná-
bradu tox1ckébo a relatirraě negtá].ébg p.fealrleadíam1nu aa lát-
krr v. Iaboratoř1 .běžně dosaž1te].aou, á béz uvedenýob nepříznl-
výcb vlastností; 2) stabl1lzacL. výsJ'ednébo indofenolovébo pro.
duktu.

Y aoší prácl Jsue používall hlstoIogtckýcir Ťezť. z rre-
kroptlckýcb tkéní a z tkárr! exper1nentálnícb zvířat, fÍ'xova-
aýcb 10í fornal1nen ěÍ Bakprovýn kalc1umfornmlen (4oc, 12 aá
24 bocl ") . h,ezyn zhotovené z&tazova,Qín n1krotooets' byly zpra-
cováryr buil vo].aě, anebo zachycené a přÍschlé ns albuoin1zova-
aá poitJ.ožrrí sloa. Sleclovall. Jsoe tedy I. oetody na penoxi.dá-

zy a rI. netoťly na pseudoperortdázy (benogtobla). V každé
z uvede4ýcb skrrpla Jsne ápllkoval1 dvě tecrrnlky. 1. PnnnÍ
byla nodlflkací reakce potlle W|nlt.| 63g-Scbrr1tze a spoěÍva!.a
v náhradě d1uetb3r1-p-feny1endlanl'atr cbeo1kállí typu |!SS ev.

+
0,eÓ

0

/ - . - \r l l ' l
-- .>\i+

il

aY)\,\Z



|: .i. !. ř"'
.r -d :; ;- 1."-i. ;i-.-s, ,- ..,',: jl.l i...'
. , :-:' f i"{;

- 88 -

8 ]2 lglfo "(ríilalaš ů1rt.hyl'-pelBfelv19dían1a r etbyl-oÍý.tbýI-
-P-f€Dý1.díanÚ"a.cir1Í{t)r. fo'dá't Jso gouĚíval1 obyóoJně

Jen gubgtangt tss' !"1. Ve dTubéa postupu JsB€ piBcovg'l.1 s !15-
týo p-t:ay1,aad1ed.rpil1lyilrccb1or{'óeo, a aíož Jsue po příitárrí
raro2 o gllelicl..bo *-laf,tdlrr aístal'!' vslal atál€ toavotrně-
dé barvlw" Bylo tedy pouĚlto těcbto tacbatk:

I1. Pemd'ilázov{ ree}ce s poult.tíE rsg (refg). f,ezy t'nlubovat
agl V2 Ú1n. Y roztoEu zígxaaán guíšenÍa steJqýcb ilí1ů 3.Í al-
ttnllckábo <.asftalu Poa13 s1nL]'era.Sobrr!.tae a 1í voitaébo roz- \-

to}rr !lS3. 3arnontovat do' aeutral1zoraná gl.ycer:tn*že1at1ny a
BroblÍřet l}neil pod uÉ.kroakopea, aebot výeleilaé noilré zbane-
af Je tsratně neetálé. {{yeloperoxldcgóvé gr"a,ula 1 euko oytů

I11. Perror1ilázov{ rea*eg a gouž1tía P:ťeaýlendlaaíntl. K 5 nl \' \
2* p-feaylead1aol'arr {at\yarocul'oz:til} Bř{ilot 1' Et' {Í tťafio..!lL \,

d*P-*l,:*:.:i*n: 
přt'dat 

\.5E1 1Í a']'EdllcEálro "c-nafto1u-Pod]'e éiaklera-Scbrútze. Vodorr 1
doplaÍ't la 2o al. Poatup barveaí preparátů' Je obdobqý, Jako t
eub rt. {výal'edn4 toEÉbÉádd zba.lwaní la stÁ1é^) |

II1. Paeudope:noxi.dáaod reatsce a použ1tÍo ťSS (rera). K 5 n.l
alkal1ckéb,o 'c-aaéto}u pří.dat 5 cl ls votlaébo roztoku *ss (Ag-'v
ťa), itoplnl't rcĚou do ?o n3', přt.dat 2 kapky lo# a'zoe" Boatok
Íbaetl q|a*ít aa prepardty, aebo v něu vo].ně preparát rozps-
gtř{t. ZpralÉdla Jsou patrntrr krátae po vložaní preparátu do
berv1cíbo roctoku brrbltlty unixaJ{cíbo p].yan. Preparát ge ín.
teazÍrmš ooilřa gbarÍ Jiř běbea aěkol1ka oé]'o vteřÍ.a" !úontová-
aÍ do ncutralÍaova,raé glycer{.r.ře1at1ay" Prohlířet 1bneilo a
přÍpadrou fotoitohruentgct pnov{gt bezproetředaě. (Fřtaán{ ae-

x sato l'ttka Je běřně dostupaá. tlřívá oe J*ko bamotvorná aub*
staaeo př1 vyvo}áYcaí bs}€fiaýcát ťílsů A6faco1or ó1 Onrocol*r.



"?"l; (|ol*oc} ú
./,

,,9 th
;.8 ,; l

.a'n 
(l

.) . í} tj
, ,Tw- j '7}.-L ť' q t,,l,\

, l,l

_89_

patrnóbo onořatví &202 E roztokrr uvedeaéo Eub IÍ vede k oo-

brrtlréor a rgcbléur vytvoření nodr{bo baťT.tva l'aáofenolovébo

typu v ďsteab pseudopeloxttlázovébo půaobeaí /prefereaěně

beogtobla v arytbrocyte€V. Erytbrocyty Jsou ubarvooy oas1v-

ně uodře. Tínto upůsobea se daJí grázorrút 1 Eapj.láry kremí.

. Poatup Je obilobdl Ja&o |e přt přípravĚ reatotsu aub l11' ks
v,;..'ho al výsledného roatokrr přlitat 2 &*pky ,6 Bzoz" Postrrp Je

,pak 
obilobď' Ja&o $gb ÍIí. (Brythrooyt3r Jsou teonš bnědě

na řlutevéa pozadí. Z

Přt ap]"l'kac1 auatoů,ryr*ř{w3íoíeb zbagreaí 1aaoťenolorrébo

tyBu,Ja tieba vgít v úvsbu někollk Ekuteěností, předevšín

cheulgkou poiletatu g].guěená'a této shrp1ny obecně. Ja& zndao,

Jile x!řoilevšín o vlegtní lndofeaoIy, itéla o índoanl.l1ny a o

taňaoíaE"

irdotenď iwloanilin

Podlc FitEMe a DátJÍ& 1926 vzalkaJí 1nitoťenoly opoleónou oxÍ*

6ae{ g anií.ngf,eao!.& + ťenol'ů ě1 naétol&n takřs v dnrb{u přípa*

iiĚ ]"za nluvít o naťty]'-1adoéEno1ecb" xndean{líEs vanlkaJí
z para-fenylenól'anínr + feno3'u čx ngfto1u" Fara-fsaylgadíemín

ee uřfvá ve výehozí podobě negubgtítuovar1ýo nebo va foroě d1-

nets3- ět it1etby}.dorá'vátrr. Iadaníqy vzalkaJí pak spoleÚaou
orldaoí pdlant'u& s oonoao1ay" T ngšaa Břípadě pouŽ{véue o{-

sto půmda{bo díagtůy3..paraťeny3.end1aníana, ktarý Je tox1cký a

i$t

( - s

N

l |  l Í

l*r

inďMh

Ť,

V
il

*

gt

ň

N

Ů
a



- 90 -

a6atá1ý' gubstaaco tSs (Agfa). Beakění Bocbod za vznlLu aytě
aodréb'o barvlva lndofeplovébo typu Je poille aaší dogavada.Í
představy analogleký Jako u dÍuetby1dlar.í.vátrr. Vzn1I&ll, v přÍ-

Padě il1aetby1-parafenyJ.endlaoÍnu .c-oaftolovd nodř, DeL v na,.
šeu př{padě Jde o ttletbylový bqoo1o6 tdto slouěeníny:

rydzHil2
?\
l t l

\/
N

Potlle výěe uvedené kleg1f1kace bycboa nělt látku bodaot1t ve
anyslu lndog',.l 

: 1DIr, vzn!.klébo orÍdat1vnín slouóaBín il1ct\yl-
-paraťenyloadlanl'nu ( = p-aeJ.Do-dÍ.etb3r1rnnr llnu) g .c-Daftolco,
a reekcÍ ogneěl't spíěe Jako 'aaftE-|p{6anrl1novouř. Yablodou
L praktlckýn potřebáE všEk tuto teroÍnologl1 d{le aerolvádíuo
a aůgtávÁae u eklrp1uovébo ounaěeaí těcb'to 1átek ve ouyalu řln.

dofeno3ů.ň. l{aftof.ovou konnpoaentu Jsoo použÍval1 ve foroě qe-
substÍtu'ovaa6bo "<-agťtolu. Postup, v aěoř by]. .<.aaftol na.
brazen naftoleo řady AS e oí1ooo onezít ťtlfuz1 výsledného ť9-
akěaíbo produktu, aebyI vbodqý. Íaavobaědé zbarvení, vznlkló

::i"::::' :::::::":::::::' . :::': ::T:::'* r.-" }ě)gs{is- X' lovó bněil. Uvedené qýsledky Jsou nyní roapracováváai cn"*ňty.
rnaonsf=tolovou baěd J sne lzoloval1 a stuclovalÍ cbronatografl'c-

Výs}eťlek tobotg qrĚetřenf bude uve-ky a gpektrofotonetrícky "
den ng J1aéu oístě.

Pghrťl $de o zb,odnocgaí praktJ.ckébo vnrž1tí uvedgqýcb vý.
sledků'' lze řícl ve struěnostl toto: 1) Pro běžnou orldázovou
reakc1 typu Wínkler-Sobultze Je půvoťlní postup vbodqý; uúgto
aálo atÁLóbo a tox1ckébo dlnet\yl-parafcnylendlao1au 1ae všar



- 91  -

-'ouřít looerěníbo v'lorrhl gubttala€ lSS (rgfa). Výslednó zbarr-.Ý.Bí 
tr v touto případÚ cytě nodr{, avšats Er.aJaĚ ncstáLó.

') strbtInÍ tbervení prepardtú lze dogábDout s použltíE paraF
, fenylendlan1mr apú'sobea ltl, kile se vyrržívá a3rntézy trrrantl-
véLo tqavobnšdábo barvlva, oznaěenébo v našÍ laboratořl Jako
ladoneftolové baěil. 1) Fro peeudoperox1dásy -u€Joéila, beuoglo-
b1n- a dáte pro gtudluu kapttér (atry uaslvaě poz1t1rmí reakcÍ
er.3rtbnocyt&) tge a výboilou použít obě reakce, uvedeaó JBko
Iu a lrli. Y obou případacb Je poz1tlvltB €tltrtbroeytú, veloí'

Yvýraxnl. zeJoóna v Ir1, evšak trvanllvost preparáilů Je !BtB-
ěela pouoe v II11.

Ebrllcb P.: Dag SauerEtoffbettÍrťa1gg dee OrgaaÍ9nlgo ElaE far-
benanalytlsobe studl€. - Berlln, 188!

&lerz 8., DavLd E.: EEngtllche organische Farbgtoffc. - sprin
ger, BerlÍn, 1926

Elalcly G., Póaalaky z.: &lkrotechn{scbo und bl'stocbeotscbc
. flatgraucbungaeetbodea. - lkadéalaÍ &Ladd, 3uclapest, 1964
Poergc A. G. E.: Eírstocbeolatr1y tbeoretíoal' *nd apB11ed. .

Y/ cbrrrcbll, loadoa, 196O
lÍacblao il. [.! J. Elgto-Cytoebeo. 61 44r, l95g


